
CPF: ***885494**
IP com n°: 10.0.2.51

www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

EXECUTIVO

Ano III - Número: 1216 de 13 de Fevereiro de 2025

DATA: 13/02/2025

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial é o jornal oficial de órgãos públicos municipais, 

estaduais e do Governo Federal. Assim, esse veículo é utilizado 

justamente com o objetivo de tornar públicos todas as ações ou 

outros assuntos que tenham relevância e apresentem em impactos 

sociais.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 

E-mail: pm.coremas.adm@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Capitão Antônio Leite, nº 65, Centro - Coremas/PB - CEP 

58.770-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Coremas

aDOM 1/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 239/2025

PORTARIA Nº 239/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,

RESOLVE: 
Art. 1º- EXONERAR VICTÓRIA LÍBINA ALMEIDA MACHADO DE OLIVEIRA do cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Gabinete do Prefeito, com lotação no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º NOMEAR VICTÓRIA LÍBINA ALMEIDA MACHADO DE OLIVEIRA para o cargo de Assessor de Gabinete 
de Vice-Prefeito, de provimento em comissão, com lotação no Gabinete do Prefeito, conforme a Lei 
Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder 
Executivo do Município de Coremas-PB. 
Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIAS - Nomeação: 240/2025

PORTARIA Nº 240/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR MARIA DO CARMO DE SOUZA CABRAL FILHA do cargo de provimento em comissão de 
Diretor de Recursos Humanos, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

Art. 2º NOMEAR MARIA DO CARMO DE SOUZA CABRAL FILHA para o cargo de Diretor Executivo de 
Departamento de Finanças, de provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças, 
conforme a Lei Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura 
administrativa do Poder Executivo do Município de Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIAS - Nomeação: 241/2025

PORTARIA Nº 241/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR ALEX DA SILVA ALECRIM do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico, com 
lotação na Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º NOMEAR ALEX DA SILVA ALECRIM para o cargo de Diretor de Recursos Humanos, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, conforme a Lei Complementar 

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 2/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do 
Município de Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA: DV00003/2025

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00003/2025
A Prefeitura Municipal de Coremas-PB, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica para 
prestar serviços de cessão de direito de uso anual de sistemas integrados de gestão da educação, voltados para 
atender as necessidades e atividades da Secretaria Municipal de Educação de Coremas/PB, incluindo serviços 
técnicos especializados de manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e adaptativa dos softwares, de acordo 
com as alterações da legislação brasileira, treinamento das novas soluções e suporte técnico, conforme termo de 
referência. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor do Contratação, sediado na Rua Capitão Antônio Leite, Nº 65, Centro, Coremas-PB, ou 
acessando: https://www.coremas.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até o 
dia 18 de fevereiro de 2025, nos horários e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas 
também pelo e-mail: licpmdecoremas2025@gmail.com. Recursos: Previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: No horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.

Coremas - PB, 12 de fevereiro de 2025
Francielho Alves Barreto
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIAS - Nomeação: 242/2025

PORTARIA Nº 242/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º- EXONERAR TAYNNANDA TREYSE MARIANO DE ARAÚJO do cargo de provimento em comissão de 
Diretor(a) de Processamento de Dados, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

Art. 2º NOMEAR TAYNNANDA TREYSE MARIANO DE ARAÚJO para o cargo de Diretor Executivo de 
Administração e Planejamento, de provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, conforme a Lei Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe 
sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município de Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

Prefeito Constitucional

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 243/2025

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 3/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA Nº 243/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR ALISSON PEREIRA DE OLIVEIRA do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Gabinete do Prefeito, com lotação no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º NOMEAR ALISSON PEREIRA DE OLIVEIRA para o cargo de Diretor Executivo de Protocolo e Arquivo 
Geral, de provimento em comissão, com lotação no Gabinete do Prefeito, conforme a Lei Complementar nº 
119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo  do 
Município de Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - Nomeação: 244/2025

PORTARIA Nº 244/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,

RESOLVE: 
Art. 1º- EXONERAR CÍCERO PEREIRA FERREIRA do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico, 
com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º NOMEAR CÍCERO PEREIRA FERREIRA para o cargo de Coordenador do Posto de Identificação, de 
provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, conforme a Lei 
Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder 
Executivo do Município de Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - Nomeação: 245/2025

PORTARIA Nº 245/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR EDILEUDO FERREIRA SOARES do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças

Art. 2º NOMEAR EDILEUDO FERREIRA SOARES para o cargo de Assessor Técnico, de provimento em 

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 4/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, conforme a Lei Complementar 
nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do 
Município de Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - Nomeação: 246/2025

PORTARIA Nº 246/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR NATALYA VIEIRA FREIRE DO NASCIMENTO do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças

Art. 2º NOMEAR NATALYA VIEIRA FREIRE DO NASCIMENTO para o cargo de Assessor(a) Técnico(a), de 
provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, conforme a Lei 
Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder 
Executivo do Município de Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

                                                                                                                            Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DIREITOS HUMANOS - PORTARIAS - Nomeação: 247/2025

PORTARIA Nº 247/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR RANIELLY DE SOUSA TUMAZ LACERDA do cargo de provimento em comissão de 
Diretora de Cultura, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura e Direitos Humanos.

Art. 2º NOMEAR RANIELLY DE SOUSA TUMAZ LACERDA para o cargo de Diretor(a) Executivo(a) de Cultura, 
de provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, conforme a Lei Complementar nº 
119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município 
de Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
                                                                                                                            Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIAS - Nomeação: 248/2025

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 5/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA Nº 248/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR JOSÉ RAYLSON PEDROSA SOARES do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

Art. 2º NOMEAR JOSÉ RAYLSON PEDROSA SOARES para o cargo de Assessor Técnico, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, conforme a Lei Complementar nº 119/2025, publicada 
em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município de Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DIREITOS HUMANOS - PORTARIAS - Nomeação: 249/2025

PORTARIA Nº 249/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR ONIAS FERREIRA DE LIMA JUNIOR do cargo de provimento em comissão de Secretário 
de Cultural e Direitos Humanos, com lotação na Secretaria Municipal de Cultural e Direitos Humanos.

Art. 2º NOMEAR ONIAS FERREIRA DE LIMA JUNIOR para o cargo de Secretário Municipal de Cultura, de 
provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, conforme a Lei Complementar nº 
119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município 
de Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

                                                                                                                             Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - Nomeação: 250/2025

PORTARIA Nº 250/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR JOSÉ ERIVAN DA SILVA JUNIOR do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º NOMEAR JOSÉ ERIVAN DA SILVA JUNIOR, para o cargo de Assessor Técnico, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças, conforme a Lei Complementar nº 119/2025, 
publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município de 

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 6/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

                                                                                                                             Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - Nomeação: 251/2025

PORTARIA Nº 251/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR ADAURO FERREIRA DE ARAUJO do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º NOMEAR ADAURO FERREIRA DE ARAUJO para o cargo de Assessor Técnico, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças, conforme a Lei Complementar nº 119/2025, 
publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município de 
Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO - PORTARIAS - Nomeação: 252/2025

PORTARIA Nº 252/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR RAINY SOARES SIQUEIRA RICARTE do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial, com lotação na Secretaria Municipal de Controle Interno.

Art. 2º NOMEAR RAINY SOARES SIQUEIRA RICARTE para o cargo de Assessor Técnico, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Controle Interno, conforme a Lei Complementar nº 119/2025, 
publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município de 
Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO - PORTARIAS - Nomeação: 253/2025

PORTARIA Nº 253/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, 

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 7/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- NOMEAR MATHEUS PEREIRA ROSENDO para o cargo de Assessor Jurídico, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Controle Interno, conforme a Lei Complementar nº 119/2025, 
publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município de 
Coremas-PB. 

Art. 2º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

                                                                                                                             Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 254/2025

PORTARIA Nº 254/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR MEURITANIA FERREIRA DA SILVA do cargo de provimento em comissão, de Chefe de 
Centro de Atenção Básica, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º NOMEAR MEURITANIA FERREIRA DA SILVA, para o cargo de 
Gerente da Unidade Básica de Saúde, de provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme a Lei Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura 
administrativa do Poder Executivo do Município de Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

                                                                                                                             Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 255/2025

PORTARIA Nº 255/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR ROSA HELENA DA SILVA GOMES do cargo de provimento em comissão, de Chefe de 
Centro de Atenção Básica, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º NOMEAR ROSA HELENA DA SILVA GOMES, Servidora Efetiva, para o cargo de Gerente da Unidade 
Básica de Saúde, de provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei 
Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder 
Executivo do Município de Coremas-PB. 

Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 8/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 256/2025

PORTARIA Nº 256/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR MARIA DO SOCORRO BATISTA para o cargo de Gerente da Unidade Básica de Saúde, de 
provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei Complementar nº 
119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município 
de Coremas-PB. 

Art. 2º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 
Publique-se e registre-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 257/2025

PORTARIA Nº 257/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, 
CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- NOMEAR MALTINEZ LUIZA DE ANDRADE para o cargo de Gerente da Unidade Básica de Saúde, de 
provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei Complementar nº 
119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município 
de Coremas-PB. 
Art. 2º. Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 258/2025

PORTARIA Nº 258/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, 
CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 

Art. 1º- NOMEAR MARIA IVANARA MACHADO DE OLIVEIRA para o cargo de Gerente da Unidade Básica de 
Saúde da AMENT, de provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei 
Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder 
Executivo do Município de Coremas-PB. 
Art. 2º. Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 9/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 259/2025

PORTARIA Nº 259/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º- EXONERAR FELIPE FIALHO DA SILVA do cargo de provimento em comissão, de Diretor de Divisão, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º NOMEAR FELIPE FIALHO DA SILVA para o cargo de Coordenador de Saúde Bucal, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei Complementar nº 119/2025, publicada 
em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município de Coremas-PB. 
Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
                                                                                                                             Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 260/2025

PORTARIA Nº 260/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º- EXONERAR MARIA IVANIRA MACHADO DE OLIVEIRA do cargo de provimento em comissão de Diretor 
de Divisão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º NOMEAR MARIA IVANIRA MACHADO DE OLIVEIRA para o cargo de Coordenador do Centro de 
Fisioterapia, de provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei 
Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder 
Executivo do Município de Coremas-PB. 
Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 261/2025

PORTARIA Nº 261/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, 
CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º- NOMEAR MARIA APARECIDA MORAIS DA SILVA para o cargo de Coordenador da Assistência 
Farmacêutica, de provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei 
Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder 
Executivo do Município de Coremas-PB. 
Art. 2º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 10/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
                                                                                                                             Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 262/2025

PORTARIA Nº 262/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, 
CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º- NOMEAR MARIA APARECIDA MORAIS DA SILVA para o cargo de Coordenador da Assistência 
Farmacêutica, de provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei 
Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder 
Executivo do Município de Coremas-PB. 
Art. 2º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 263/2025

PORTARIA Nº 263/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º- EXONERAR RODRIGO MARTINS DOS SANTOS do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Especial, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º NOMEAR RODRIGO MARTINS DOS SANTOS para o cargo de Coordenador de Recursos Humanos na 
Saúde, de provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei 
Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder 
Executivo do Município de Coremas-PB. 
Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
                                                                                                                             Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 264/2025

PORTARIA Nº 264/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º- EXONERAR DAIANE ALVES PEREIRA do cargo de provimento em comissão, de Assessor Especial, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º NOMEAR DAIANE ALVES PEREIRA para o cargo de Coordenador de Controle Materiais e Insumos, de 
provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei Complementar nº 
119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município 
de Coremas-PB. 
Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 11/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

                                                                                                                             Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 265/2025

PORTARIA Nº 265/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º- EXONERAR RENICE CABRAL MIRANDA do cargo de provimento em comissão de Diretor de Divisão, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º NOMEAR RENICE CABRAL MIRANDA para o cargo de Coordenador de Laboratório, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei Complementar nº 119/2025, publicada 
em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município de Coremas-PB. 
Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
                                                                                                                             Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 266/2025

PORTARIA Nº 266/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º- EXONERAR MARIA ELAINE MORAIS ABILIO do cargo de provimento em comissão, de Diretora de 
Divisão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º NOMEAR MARIA ELAINE MORAIS ABILIO para o cargo de Coordenador de Regulação, de provimento 
em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei Complementar nº 119/2025, 
publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município de 
Coremas-PB. 
Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 267/2025

PORTARIA Nº 267/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º- EXONERAR MARIA VIVIAN RAILANY MORAIS ABILIO do cargo de provimento em comissão, de 
Assessor Especial da Regulação, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º NOMEAR MARIA VIVIAN RAILANY MORAIS ABILIO para o cargo de Coordenador de Regulação, de 
provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei Complementar nº 
119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município 
de Coremas-PB. 
Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 12/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

                                                                                                                             Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 268/2025

PORTARIA Nº 268/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º- EXONERAR MARIA VIVIAN RAILANY MORAIS ABILIO do cargo de provimento em comissão, de 
Assessor Especial, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º NOMEAR MARIA VIVIAN RAILANY MORAIS ABILIO para o cargo de Assessor de Regulação, de 
provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei Complementar nº 
119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município 
de Coremas-PB. 
Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 269/2025

PORTARIA Nº 269/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR ZACARIAS CANDIDO CAVALCANTE JÚNIOR para o cargo de Coordenado de Transportes na 
Saúde, de provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei 
Complementar nº 119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder 
Executivo do Município de Coremas-PB. 
Art. 2º. Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
                                                                                                                               Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Nomeação: 270/2025

PORTARIA Nº 270/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO NO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, CONSIDERANDO A LEI COMPLEMENTAR Nº119/2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE: 
Art. 1º- EXONERAR EVERTON RAMON SANCHO FERREIRA BOUÇÃO do cargo de provimento em comissão, 
de Diretor de Divisão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º NOMEAR EVERTON RAMON SANCHO FERREIRA BOUÇÃO para o cargo de Assessor Técnico, de 
provimento em comissão, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei Complementar nº 
119/2025, publicada em 06/02/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo do Município 
de Coremas-PB.
Art. 3º - Esta entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
                                                                                                                             Prefeito Constitucional

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 13/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - Cessão: 271/2025

PORTARIA Nº 271/2025
             O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas.
RESOLVE: 
Art. 1º- Fica a partir dessa data, cedido o servidor DVAN DE FREITAS LEITE, matrícula 2543, para a fim de ficar 
à disposição do Município de Aguiar - PB, sem ônus para órgão cedente. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2025.

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

                                      

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - Designação: 272/2025

PORTARIA Nº 272/2025
              O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas.
RESOLVE:
Art. 1º- Fica a partir dessa data, realocada a servidora AZEUIZA DE SOUSA REINALDO ALMEIDA, para exercer 
o cargo de Supervisora Escolar, vinculada à Secretaria de Educação, na escola Logradouro. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 
2025.

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIAS - Designação: 273/2025

PORTARIA Nº 273/2025
              O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE:
Art. 1º- Designar, em cumprimento a decisão judicial nos autos nº 0800154-83.2025.8.15.0561, EDSON 
ALENCAR SANTOS para exercer o cargo de Agente Administrativo, de provimento efetivo, regime estatutário, 
com jornada de trabalho de 40 horas semanais.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - PORTARIAS - Designação: 274/2025

PORTARIA Nº 274/2025
              O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE:
Art. 1º- Designar, em cumprimento a decisão judicial nos autos nº 0800118-41.2025.8.15.0561, FRANCISCO 
FLAVIO DE MEDEIROS para exercer o cargo de Motorista Classe D, de provimento efetivo, regime estatutário, 
com jornada de trabalho de 40 horas semanais.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 14/15www.coremas.pb.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1216/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB   |   EXECUTIVO   |   

                                                                                                                             Prefeito Constitucional

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - Designação: 275/2025

PORTARIA Nº 275/2025
              O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas,
RESOLVE:
Art. 1º- Designar, em cumprimento a decisão judicial nos autos nº 0800105-42.2025.8.15.0561, JOSE THIAGO 
TOME DA SILVA para exercer o cargo de Merendeiro(a), de provimento efetivo, regime estatutário, com jornada 
de trabalho de 40 horas semanais.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e registre-se.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

America Lidiane Guimarães de Oliveira Nascimento
- CPF: ***.885.494-** - Data: 13/02/2025 - IP com n°: 10.0.2.51

Autenticação em: www.coremas.pb.gov.br/diariooficial.php?id=1005

aDOM 15/15www.coremas.pb.gov.br


